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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na užití intertextuality ve vybrané

postmoderní próze, konkrétně porovnat způsoby, jakými je intertextualita užita ve dvou

románech britských autorů druhé poloviny 20. století; Johna Fowlese a Petera Ackroyda.

Jejich historické romány Milenka francouzského poručíka (1969) a Golem z londýnských doků

(1994) se odehrávají v době Viktoriánské éry Velké Británie a mohou být vnímány jako

vhodné příklady literární historiografické metafikce, ve které se jako výpravná

a podpůrná strategie vyskytuje intertextualita.

Klíčová slova: intertextualita, postmoderní hravost, metafikce, historiografická

metafikce, paralelismus, parodie

Abstract

The aim of this Bachelor’s thesis is to focus on the use of intertextuality in selected

postmodern fiction and compare the ways in which it is presented in two novels written by the

English authors, John Fowles and Peter Ackroyd. Their historical novels The French

Lieutenant´s Woman (1969) and Dan Leno and the Limehouse Golem (1994) take place

during the British Victorian period and can be viewed as good examples of historiographical

metafiction employing the narrative strategy of intertextuality.

Keywords: intertextuality, postmodernist playfulness, metafiction, historiographic

metafiction, parallelism, parody
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1 Introduction

One of the aims of this thesis is to explain what intertextuality is and how it is

presented in the novels The French Lieutenant’s Woman (1969) and Dan Leno and the

Limehouse Golem (1994), written by the British authors John Fowles and Peter Ackroyd. As

one of the favourite narrative strategies of postmodernist writers intertextuality can be used in

books in different ways. In this work, I would like to analyse the possible ways of employing

intertextuality in a postmodern novel. The two novels chosen for the purpose of this analysis

are representative enough examples of the use of intertextuality as such.

The main objective of this thesis is an analysis of the two above mentioned novels,

how their characters and social and cultural background are presented through intertextuality

and how intertextuality relates to and shapes their structure and plot. The first part of the

thesis focuses on the theoretical outline of relevant postmodernist concepts: intertextuality and

possible ways of its use, metafiction and historiographic metafiction in relation to the

analysed texts. It will also describe the postmodernist playfulness, how parallelism appears in

the books and other postmodernist literary devices and narrative techniques. Relevant literary

theories and opinions will be adverted to through citations. Facts about authors, their other

works and circumstances under which the novels were written will also be mentioned. The

second part focuses on the actual use of intertextuality in the two selected works. The plot will

be described only briefly in order to explain the use of intertextuality. The analysis will focus

more on the characters and their social and economic background.
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2 Theoretical part

2.1 Intertextuality

When describing the use of intertextuality in literature, it should be first explained

what intertextuality is. By intertextuality we understand shaping the text by referring to

another work of literature (horizontal intertextuality), visual art or music (vertical

intertextuality). A great many literary works refer to Biblical narratives or build networks

around Greek and Roman Classical history and mythology. On the one hand, Heinrich Plett

defines intertextuality as “the trademark of postmodernism“ (Plett 209). At the same time, he

emphasizes that by this trademark he means the postmodernist intertextuality as intertextuality

sui generis. He draws attention to the above mentioned fact that “literary texts have always

referred to previous other texts and the various practices of alluding and quoting, of

paraphrasing and translating, of continuation and adaptation, of parody and travesty flourished

in periods long before postmodernism, for instance in the Renaissance, in Neoclassicism and,

of course, in Modernism“ (Plett 210).

However, the term intertextuality was coined by the poststructuralist writer and

philospher Julia Kristeva in 1966 as her reaction to the theories of Bakhtin, Barhes and

Derrida and its theoretical concept is associated with postmodernism. According to Kristeva,

every text is intertextual since it is impossible for an author to create a text completely

independent on the already existing other texts. Intertextuality means that meaning is not

transferred directly from writer to reader but, instead, it is mediated through, or filtered by,

‘codes’ imparted to the writer and reader by other texts. Kristeva once stated that itertextuality

makes each text a “living hell of hell on earth“ (Kristeva 66) by which she wants to say that

reading an intertextual text may be very demanding as to previous knowledge of facts and its

understanding thus requires an educated reader willing to make further researching.

http://en.wikipedia.org/wiki/Classical_antiquity
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The literary scholar Linda Hutcheon argues that excessive interest in intertextuality

obscures the role of the author, because intertextuality can be found in the eye of the beholder

and does not necessarily entail a communicator’s intentions. Intertextuality offers itself as

a great device when writing about a certain historical period with distance. It gives the writer

an opportunity to present circumstancs in a trustworthy manner and connect events and

characters that under normal circumstances would never meet. Through its use a historical

hodge-podge is created, a jumble of ideas with various meanings. The most favourite mode of

employing intertextuality in novels is “referring anachronistically to the works of famous

intellectuals of the past in an effort to skew the reader’s acquaintance with the world of the

described time period“ (Lewis 159). The effect of intertextuality is thus constructed on the

basis of a metaphor when a thing or a character mentioned in the post-text is either compared

to or presented through some well-known element present in the pre-text.

Different literary genres employ intertextality in different ways. For intstance, the

genre of fan fiction is all built on intertextuality. It constructs sequels to already existing

literature, new stories about the already existing characters are created or their past is invented

according to the circumstances mentioned in the original books. A cento is a poetical work

wholly composed of verses or passages taken from other authors, only disposed in a new form

or order. Centos have been composed out of works by Homer, Euripides, Vergil, Ovid,

Cicero, Petrarch, Shakespeare and Goethe. Citations are the most common way of creating

intertextual post-texts. These texts are created by reproducing a textual sign. In his book

Intertextuality, Heinrich Plett identifies various types of citations. Those are authoritative,

erudite, ornamental, poetic and non-poetic (P14). Each, of course, has its specific features and

functions. Thhe found poetry, for example, is a type of poetry consisting entirely of quotations

from non-literary texts such as newspaper reports, political speeches, dictionary entries, etc.
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One of the most famous postmodern authors whose work illustrates the concept of

intertextuality is Umberto Eco. Eco is a significant postmodernist theorist and novelist in

whose postmodern novel The Name of the Rose (1980), an ironic mixture of religious history

and the detective story, he displays the inter-connectedness of all literary works by stating that

books always speak of other books, and every story tells a story that has already been told.

This is called hypertextuality, a postmodern ideal that all texts perpetually refer to other texts,

rather than external reality.

It is important to point out that the reception of intertextuality in literature and its

interpretation is highly subjective. It is influenced by many factors present in the reader.

These include the age, character, education, experience, hobbies, motivation for reading and

expectations. Therefore, every intertextual patch has as many interpretations as there are its

readers and the reader’s subjectivity often competes with the intention of the author.

Hutcheon states that “subjectivity is a fundamental property of language and through

language man constitutes himself as a subject“ (Hutcheon 168).

2.2 Postmodernist playfulness

The term post-modern appeared first during the 1930s and gained universal attention

during the 1970’s of the 20th century. Postmodernism came chronologically after modernism

and may be viewed as the follower of modernist literary experiments (Velehradský 8).

However, it still feels the need to “overthrow the old orthodoxy of academic teaching“ (Plett

4) and thus attempts to challenge modernism in breaking the traditional bounds. Whereas

modernism was primarily concerned with principles such as identity, unity, authority, and

certainty, postmodernism is often associated with difference, plurality, textuality, and

scepticism. Meanwhile modernists tried to be elitist, postmodern authors try to avoid it.

Manfred Pfister argu es that “at least three different and quite heterogeneous notions compete
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with each other as to the relationship between modernism and postmodernism“ (Plett 207).

One is that “postmodernism is an attempt to undo modernism, return to the forms of previous

periods and it refers mainly to architecture. The second sees postmodernism as breaking away

from modernism, as a revolt orientated towards the future, not rooted in the burden of history.

The third notion is the one of Lyotard who sees postmodernism as the logical extension and

culmination of modernism“ (Plett 207). Some theorists see the loss of modernist style as

negative, some perceive it as a challenge. In her work A Poetics of Postmodernism, Hutcheon

describes postmodernism as a certain loss of humanist certainties. According to her it adapts

itself to the capitalist, materialist, consumer society (Hutcheon 210-213), a society in which

human values are degraded on the level of money or even below it.

Modernism and postmodernism both incline to intertextuality. In the modernist period,

intertextuality is apparent in every section of culture: literature (Joyce), art (Picasso), music

(Stravinsky), photography (Heartfield). The photographer John Heartfield, for example, made

photomontages composed of images brought from a number of mediums onto one surface.

For instance, a photograph of someone placed in a juxtaposition with another photo on a

background of screaming newspaper titles. Heartfield is particularly well-known for his

lampoons of the then-rising figure of Adolf Hitler. Postmodernism shows an increase of the

trend of intertextuality use which includes film (Woody Allan’s Play It Again, Sam) and


[…]


in drag, a practice that has its roots in Shakespeare’s plays where humour based on rhetorical

jokes and double entenders is the key element. At the time of his death in 1904, recording

techniques were very crude, but we do have the chance to listen to his voice today. Dan

Leno’s featuring in Ackroyd’s novel has its foundation. Dan Leno excels in playing with

language. His humour is rich mainly due to the accumulation of word puns, associations of

ideas, malapropisms, word-formations and changing of tone. Ackroyd and Dan Leno delight

in language and its possibilities which makes considerable demands upon a consumer’s

capacity to read and listen intently and to bring imagination into play.

6

6 Dan Leno is one of the characters in Ackroyd´s novel famous mainly for playing with language in a similar

way Ackroyd does.
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4 Conclusion

As we can see, the use of intertextuality is actually the author’s psychological insight

into the reader’s subconscious where every mentioning of a pre-text potentially evokes the

association hidden in the mind of the reader. We may say that there exist a direct and indirect

use of intertextuality. The first references to the one where the pre-texts referred to are

directly named and analysed. The latter denotes the one where only content of the pre-text is

mentioned and the reader has to identify the information through his other, previous

knowledge or perceive the novel as a textbook and constitute his further research on it.

In both novels, intertextuality is used through transformation and interpretation of

other texts, citations and citations within citations. However, in every book its use has

a slightly different foundation and form. In The French Lieutanant’s Woman, famous

intellectuals represent the historical and social background and philosophical ideas of the

Victorian Era. Some well-known works are cited to introduce the novel’s characters, mostly

to explain the social conditions of the period and foreshadow the atmosphere for the purpose

of which they are analysed in detail. In Dan Leno and the Limehouse Golem, texts of well-

known authors are rather mentioned than thoroughly analysed and they are presented mainly

for their fascination with the city of London. What these latter texts share in common is the

fictional and real London. “Ackroyd draws together writers for whom the urban and

imaginary structures present similar possibilities of poetic imagination, he promises forms of

connection which are linked architectonically into a potentially endless architexture. The

replications and palimpsests are the only true forms of the city.“ (Gibson 202). In Dan Leno

and the Limehouse Golem, the famous intellectuals are actually active characters within the

story and from the third-person narrator, we learn new details from their lives. Gissing is

fascinated by Babbage’s construction of a calculating engine, the predecessor of a computer.
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“The novelist cites Gissing citing De Quincey or Babbage, while Gissing is said to

compare Babbage’s understanding of London to that of Dickens“ (Gibson 201). Their lives

are reinvented by Ackroyd’s fantasy and readers delight in reading new historical information

that no encyclopedia contains.

Apart from intertextuality, Fowles’ and Ackroyd’s works have a lot in common. Both

the stories take place in the second half of the 19th century and their backgrounds are formed

by the same social phenomena. Both novels feature Karl Marx and Tennyson’s In Memoriam

and allusions to Dickens’ works. In chapter three of The French Lieutenant’s Woman, the

“beavered German Jew“ (Fowles 18) Marx is nipped quietly working on his first edition of

Kapital in the British Museum library in 1867. In Fowles’ novel, the German philosopher

predicts capitalism, in Ackroyd’s, antisemitism. Both novels combine high and low genres,

they create popular comedy by ironizing and parodying philosophical discourse, social and

political analyses and critiques. Both narrators are unreliable and we have to keep in mind the

differences between “history“ and “his story.“

Significant differences may also be noted between the two novels. The French

Lieutenant’s Woman uses a regular narrative line intervowen with the author’s comments and

only uses one notable flasback when Sarah is narrating the story of the French lieutenant. Dan

Leno and the Limehouse Golem, meanwhile, contains fragmentation and non-linearity

characteristic for the postmodern narrative, many flasbacks and time shifts are incorporated.

In the first one, revealing the ending becomes a complicated journey, in the latter the ending

is stated at the beginning when Elizabeth Cree is hanged and what becomes challenging is the

revelation of who the murderer is. Both Fowles and Ackroyd combine realism with

experimentation in novels that reconfigure the past from the perspective of the present. The

chapters of their books “shattle freely between different time frames and show how the past
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bleeds into the present“ (Lewis 159). “If Fowles’s The French Lieutenant’s Woman is to be

credited with the introduction of the dual-layered narrative as a means of investigating the

past through the filters of the present, then it is Ackroyd’s texts that have best explored and

extended this device“ (Lewis 187). Both authors are not only concerned with how the past

really was, but also with a so called “present-ification“ - how it relates to the present state of

things (Hutcheon 20). They reveal new origins of things and appartitions, stories of people

and adjust their understanding for the modern reader.

Texts create thoughts, thoughts create texts and texts create other texts. There are vast

possibilities to rework texts, endless ways how to play with them. Unfortunately, there is not

enough space in this metatextual discourse to name all the variety. As mentioned above, the

interpretation of intertextuality is higly subjective. Therefore, for a read reader, intertextuality

in a novel may be obvious and easy to understand, meanwhile, for a less experienced reader it

may remain unrecognised and only latently present and its disclosing might need a second or

third reading or as many readings and further researches as necessary in order to find some of

the connections between the book and other texts. There usually exist many levels on which

a novel can be read. The reader can follow the simple plot line, explore the psychology of

characters, follow the philosophical, economic, historical or social discourse and extratextual

reality. One can re-read a book several times and still discover new dimensions in it. In

postmodern novels, these options of how to approach a book seem to be deliberately

elaborated on, for instance, Fowles’s and mainly Ackroyd’s not only intertextual inscrutable

trickery by which they aim at multiplying perceptions, experiences, getting the maxiumu of

every sensation. The mas sof people, when it seeks pleasure, does not want to be elevated: it

wants to laugh at something below its own level. Fowles and Ackroyd offer a solution for the

rest. A postmodernist novel abounding with thoughtful, profound use of intertextuality offers

a full satisfaction for a demanding reader who wants more than a simple book to relax.
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