Posudek na bakalářskou práci Radky Hrdličkové **“Intertextuality in the Works of John Fowles and Peter Ackroyd; *The French Lieutenant’s Woman* and *Dan Leno and the Limehouse Golem*“**

Za první přednost práce Radky Hrdličkové pokládám její vyrovnané propojení obecně teoretické roviny s komentářem o románech dvou významných britských postmodernistických autorů druhé poloviny 20. století. John Fowles je chronologicky jedním z prvních britských postmodernistů, kteří ve svém díle využívají intertextualitu, metafikci a postmodernistickou hravost, zatímco v díle Petra Ackroyda se intertextualita stává jak tématem, tak i stavebním principem románů.

Teoreticky práce vychází z několika pojetí postmodernismu, především Julie Kristevy (intertextualita), Lindy Hutcheon, Briana McHalea a zprostředkovaně také Jean Francois Lyotarda a dalších teoretiků. R. Hrdličková se v tomto teoretickém prostoru pohybuje s naprostou suverenitou a její bakalářská práce tímto vysoce přesahuje nároky kladené na tento typ graduační práce.

Mám pouze jednu poznámku k vymezení postmodernismu, konkrétně k tezi (prostřednictvím odkazu na L. Velehradského), že “Postmodernism came chronologically after modernism and may be viewed as the follower of modernist literary experiments“ (str.4). Toto konstatování je v souvislosti s britským postmodernismem poněkud nepřesné. Modernismus v britské literatuře končí kolem r. 1930 (přestože ojediněle modernistická díla vycházejí i později) a po tomto roce ještě následuje několik desetiletí různých forem realismu. Přesnější by bylo říci, že literární postmodernismus je reakcí nejen na modernismus, ale i na tradiční realismus. Je možné, že při vymezení postmodernismu vůči modernismu došlo ke smíšení dvou různých pojmů: “Modernity“ a “modernism“. “Modernity“ je skutečně období od osvícenství až po nástup postmodernismu.

Analýzy a interpretace daných románů jsou přesvědčivé, jak metodou tak i formální úrovní, jen část nazvaná „Practical Analysis“ by si zasloužila jiný název. Měla bych jen jednu poznámku v souvislosti s interpretací darwinismu Charlese (FLW), str. 22/23. Paradox v chápání darwinismu, který autorka práce zaznamenává, je v rozlišování mezi darwinismem a sociálním darwinismem. Charles se sice považuje za darwinistu, ale nepřipouští sociální darwinismus, tedy vůbec mu nenapadne, že nepracující třída aristokratů, ke které patří, je odsouzena k zániku. Otec Ernestiny který je naopak sociálním darwinistou, tento zánik předpokládá a také proto se (neúspěšně) snaží Charlese zapojit do podnikání.

Jazyková úroveň práce je, jak naznačeno výše, výrazně nadprůměrná a ojedinělé chyby jsou zanedbatelné. (Např. „genius“, zřejmě místo „ingenious“ na str. 18; poněkud nešťastně použité slovo „consumer“, místo „reader“ na str. 32 a „ways how“ na str. 35; v anglickém názvu práce chybí určitý člen v titulu Fowlesova románu.)

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou *výborně*.

23.4.2011
23.4.2012

Doc. PhDr. Anna Grmelová, CSc.
oponent práce